
91
Baltų tarmių t yrimų statika ir dinamika: oBjektas, teorinės ir metodologinės nuostatos /

Baltu izlokšņu pētījumu statika un dinamika: oBjekts, teorētiskie un metodoloģiskie aspekti /
the static and dynamic in Baltic dialect research: the oBject, and the theoretical and methodological principles

Agnė ČepAitienė
Lietuvių kalbos institutas

agnepuk@gmail.com

Diferencinių tarminių požymių atranka tarmių prognosti-
niam modeliui

geolingvistiniu požiūriu nagrinėjamos dvi rytų aukštaičių patarmės – panevėžiškių ir širvintiškių. panevėžiškiai 
laikomi didžiausia ir stipriausia rytų aukštaičių patarme, kurios pagrindu formuojasi regiolektas. tikėtina, kad ši 
patarmė gali daryti įtaką ir širvintiškiams – silpnėjančiai mažiausiai rytų aukštaičių patarmei. tyrimo medžiagą 
sudaro iš abiejų patarmių vietovių XXi a. pradžioje surinkti garso įrašai.

pagrindinė širvintiškių savybė trumposiose galūnėse išlaikyti a, e, i, u kokybę neturėtų būti pakankamas pa-
grindas dviem patarmėms skirti. Ši nuostata grindžiama tuo, kad žodžio galo trumpuosius balsius širvintiškiai ir 
panevėžiškiai taria panašiai, galbūt šiek tiek skiriasi senojo trumpojo a tarimas žodžio gale, tačiau ir dėl šio balsio 
pasitaiko įvairių išlygų.

Duomenys analizuojami dialektometrijos metodų pagrindu groningeno universitete sukurta kompiuterine 
programa Gabmap, skirta kalbiniam (ir geografiniam) variantiškumui tirti. Fonetinių žodžių transkripcijų pagrindu 
ja apskaičiuojamas Levenšteino atstumas, t. y. panevėžiškių ir širvintiškių tarminių požymių skirtumai bei pana-
šumai. taip pat programos įrankiais nustatoma, kurios kalbinės ypatybės labiausiai lemia šių patarmių skirtumus.

išanalizavus medžiagą, galima sukurti modelį, leidžiantį prognozuoti tolesnę rytų aukštaičių panevėžiškių ir 
širvintiškių santykio kaitą.


